amicitia, vel concupiscentia? Neutrum dici potest: Ergo non datur in Deo amor respectu sui. Major constat, Minor autem probatur. Amicitia est ad alterum: Sed bonitas divina non est distincta à Deo: Ergo amor ad illam terminatus, non est amor amicitia. Quod vero etiam non sit concupiscentia, probatur. In amore concupiscentia intendit amans unire sibi aliquod bonum quod non habet: Sed Deus omnia bona habet sibi unita, quia cum sit infinitum bonum, nihil ei deficit: Ergo non se amat amor concupiscentia.
18. Respondeo negando Majorem, amor enim dividitur in amorem amicitia & concupiscentia, quando est inter supposita distincta, & ad alterum; unde cum in amore divino, hoc non reperiatur, amor quo Deus amat suam bonitatem, nec est amicitia, nec concupiscentia, sed unio affectiva cum seipso.
- Quæres, an gaudium & amor specialiter dictus distinguantur in Deo virtualiter, & ratione ratiocinata?
- Respondent Salmantenses hic disp. 4. dub.
2. quod si scientia simplicis intelligentiae & visionis, non distinguntur virtualiter adequare in Deo, sed secundum diversas terminations inadæquatas, & penes ordinem ad diversa objecta materialia, ita amor & gaudium. Cui sententia videtur favere D. Thomas hic art. 1. ad i. ubi docet, Deum unicam & eadem simplici operatione gaudere & amare.
- Probabilius tamen judico, & conformius principiis supra statutis, gaudium & amorem specialiter dictum, in Deo virtualiter distingui. Cujus sententia duplex potest assignari fundamentum. Primum est, quia actus qui in Deo inter se distinguntur ex diversitate motivi, distinguntur virtualiter: ut pater in scientia & lumine primorum principiorum: in electione & intentione &c. Sed amor specialiter dictus, & gaudium, differunt ex diversis motivis, ut confitatur ex iam dictis: Ergo virtuali gaudent discrimine.
- Confirmatur: Si in Deo daretur desiderium aliquius perfectionis intrinsecæ, virtualiter differet à gaudio, quia tendet in divinam bonitatem sub diverso motivo, & ratione formalis sub qua: Ergo pariter amor specialiter dictus, ob eandem rationem, in Deo virtualiter differt à gaudio: primum enim tendit in objectum quia bonum, alterum vero recipit illud ut præsens, sicut antea exposuimus.
- Secundum fundamentum sumitur ex eo quod illa distinguntur virtualiter in Deo, quorum unum comparatur ad aliud per modum principij & causæ virtualis, seu rationis à priori: hac enim ratione probant Theologi essentiam divinam distinguere virtualiter ab attributis, & immutabilitatem ab aeternitate &c. Sed amor est principium gaudij, ut constat ex supra dictis, & docet D. Thomas hic art. 1. Ergo virtualiter ab illo distinguitur. Unde ad exemplum quod afferunt Salmantenses de scientia simplicis intelligentiae & visionis, neganda est paritas. Ratio discriminis est, quia diversitas qua inter scientiam simplicis intelligentiae & visionis versatur, definitur solum ex parte objecti secundari & materialis, nempe creaturarum, qua secundari cognoscuntur à Deo: ex objecto autem materiali & secundario, provenire nequit virtuale discrimen in actibus scientiæ aut voluntatis Dei: sicut in nobis objectum secundari se habens ad actus, nequit illos essentialiter distinguerere. At vero gaudium & amor specialiter dictus, accipiunt discrimen ab objecto primo divina voluntatis, nempe bonitate divina, qua diversimodè virtualiter movet, ut absolute bona, qua ratione specificat amorem; & ut de facto possessa, qua ratione specificat gaudium.
- Ad locum vero D. Thomæ dicendum est, quod quando S. Doctor ait, Deum unicam & simplici operatione gaudere & amare, non intendit hegare distinctionem virtualem in Deo, inter amorem & gaudium, sed solum realem, aut formalem, qua divina simplicitati repugnant.